CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja aprovado um Voto de Aplauso e Congratulação pelo 76º aniversário da
Universidade Federal de Pernambuco a ser comemorado no dia 11 de agosto do corrente
ano.

Dê-se ciência da decisão desta Casa ao Exmo. Sr. Alfredo Macedo Gomes, Reitor da
Universidade e ao Exmo.  Sr.  Moacyr  Cunha de Araújo Filho,  Vice-Reitor  da Universidade
Federal de Pernambuco, e-mail: secretaria.reitor@ufpe.br

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  por  finalidade  congratular  a  passagem  do  76º
aniversário da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) a ser comemorado no dia 11 de
agosto do corrente ano. Fundada por meio do Decreto-Lei da Presidência da República nº
9.388,  de  11  de  agosto  de  1946,  a  UFPE  é  considerada  hoje  uma das  mais  renomadas
instituições nacionais,  reunindo mais de 40 mil  estudantes em três campi, localizados no
Recife, Caruaru e Vitória de Santo Antão.

A história da universidade, baseada no ensino e na produção científica, revela avanços
por  meio do projeto  de interiorização da  educação.  A UFPE está  entre  as  mil  melhores
universidades  do  mundo.  Atualmente  são  ofertados  na  universidade  104  cursos  de
graduação  presenciais  e  cinco  à  distância,  além de  152 cursos  de pós-graduação  stricto
sensu, 97 programas de pós-graduação e 26 cursos de pós-graduação lato sensu. O campus
Recife conta ainda com o Hospital das Clínicas, a Editora UFPE e o colégio Aplicação.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
51

59
79

12
5/

19
11

0,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 9106/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

A UFPE é distribuída em centros, onde estão localizados os departamentos ou núcleos,
contando,  ainda,  com  órgãos  suplementares  para  apoio  administrativo,  cultural  e
acadêmico. Em extensão territorial, é a maior universidade de Pernambuco.

Ante  tais  considerações  e  ciente  da  importância  da  UFPE  para  a  oferta  de ensino
superior de qualidade aos pernambucanos, solicito dos meus ilustres pares a melhor das
acolhidas para a aprovação deste requerimento em plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  02 de agosto de 2022.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
51

59
79

12
5/

19
11

0,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2